ПРИКАЗ                 БОЕРЫК

              27.09.24                                       г. Казань                               №  308

О проведении Межрегионального

конкурса изобразительного и

декоративно-прикладного творчества

«Удивительный мир»

Согласно Плану  организационно-массовых  мероприятий   государственного

бюджетного  учреждения  дополнительного образования «Республиканский  центр

внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») на 2024-2025 учебный год в целях

приобщения детей с ограниченными возможностями здоровья к  изобразительному,

декоративно-прикладному и литературному творчеству п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 01 по 27 ноября 2024 года Межрегиональный конкурс

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Удивительный мир» для

детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующую отделом

ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора ГБУ ДО «РЦВР» Владимирову Ю.Ю.

Директор                                                                                  А.М. Зиновьев

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ»

Утверждено

приказом ГБУ ДО «РЦВР»

  от   27.09.2024 г.  №308

Положение

о Межрегиональном конкурсе

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«Удивительный мир»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок

проведения и систему оценки результатов Межрегионального конкурса

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Удивительный мир» для

детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – Конкурс). Тематика

Конкурса: Год семьи в России.

1.2. Организаторы Конкурса:

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский Центр внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»);

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

внешкольной работы» Приволжского района г. Казани (далее – ЦВР);

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

детского творчества Татарского района» Новосибирской области (далее – ЦДТ).

1.3. Оргкомитет:

Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет

(далее – Оргкомитет).

Оргкомитет решает следующие задачи:

разрабатывает положение, план подготовки и проведения Конкурса;

утверждает состав жюри и протоколы Конкурса.

Оргкомитет оставляет за собой право:

утверждать номинации;

вносить изменения условий проведения Конкурса;

в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые

места;

включать в программу Конкурса дополнительные мероприятия;

изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменений сроков проведения

или отмены Оргкомитет заблаговременно извещает участников);

не допускать конкурсантов до участия за несоблюдение условий Конкурса.

1.4. Цель Конкурса – приобщение детей с ограниченными возможностями к

изобразительному, декоративно-прикладному и литературному творчеству.

1.5. Задачи Конкурса:

формирование познавательного интереса детей и подростков к

изобразительному и декоративно-прикладному искусству, литературному

творчеству;

развитие у детей и подростков фантазии, воображения и творческого

потенциала;

создание условий для творческой самореализации детей и подростков с детей

с ограниченными возможностями;

создание условий способствующих успешной социализации детей с

ограниченными возможностями.

1.6.  Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются дети с ограниченными возможностями

здоровья в возрасте от 5 до 18 лет.

2. Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в период с 01 по 27 ноября 2024 года.

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо:

ознакомиться с Положением Конкурса;

до 10 ноября 2024 года пройти регистрацию по ссылке:

https://panorama.tatar/catalog/art/ во вкладке «Художественные»;

во вкладке «Подать заявку» заполнить поле «Участник», в графе «Номинация»

написать название номинации, в графе «Электронная почта» обязательно указать

адрес личной электронной почты;

затем поставить галочки: «Согласен с политикой обработки персональных

данных», предварительно ознакомившись с условиями документа.

2.3. Кроме того, до 18 ноября 2024 года, необходимо направить на

электронный адрес Оргкомитета: odptt_2015@mail.ru (с пометкой «Конкурс

«Удивительный мир») или по адресу: 420101, г. Казань, ул. Профессора Камая,

д. 13, ЦВР:

конкурсный материал;

заявка на участие (Приложение 1).

2.4. Контактное лицо: Муртазина Ригина Раисовна, заведующая отделом

декоративно-прикладного и технического творчества ЦВР, телефон: 8(843) 229-38-

32, электронный адрес: odptt_2015@mail.ru

2.5. Возрастные группы:

5-7 лет (дошкольная группа);

8-10 лет (младшая группа);

11-13 лет (средняя группа);

14-18 лет (старшая группа).

2.6. Номинации Конкурса:

рисунок (акварель, гуашь, карандаш);

объемная работа;

работа из бумаги;

«Семейный проект» (работа, выполненная ребенком и родителем).

2.7. Требования к оформлению Конкурсного материала.

К участию в Конкурсе допускается одна работа от участника.

Возможно заочное участие. Для заочного участия необходимо прислать фото

декоративно-прикладных изделий (разрешение не ниже 300 dpi) с четырех ракурсов

на электронный адрес: odptt_2015@mail.ru.

Размер рисунка – формат А3, размер паспарту – формат А2.

Каждая работа должна быть подписана по образцу (Приложение 2).

Для заочного участия необходимо прислать фото декоративно-прикладных

изделий (разрешение не ниже 300 dpi) с четырех ракурсов.

 Работа, представленная на Конкурс, должна иметь законченный характер и

быть аккуратно оформлена.

2.8. Критерии оценки:

качество исполнения;

соответствие тематике Конкурса;

сложность технологии изготовления;

оригинальность, новизна и творческая фантазия.

2.9. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям данного

Положения, рассматриваться не будут!

3. Подведение итогов и награждение

3.1. Конкурсные работы оцениваются по номинациям и возрастным группам.

3.2. Победители награждаются Дипломами за 1, 2, 3 место и Грамотами

«За творческий подход» ГБУ ДО «РЦВР».

3.3. По решению Оргкомитета может быть присужден Диплом Гран-при.

3.4. Итоги будут размещены на сайте:  Государственное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной

работы» .

https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm

Приложение 1

Заявка на участие

в Межрегиональном конкурсе изобразительного

и декоративно-прикладного творчества

«Удивительный мир»

Территория

Номинация

Ф.И.О. участника

Возрастная группа

Название образовательной

организации

Контактный телефон

е-mail

Ф.И.О. педагога (полностью)

Контактный телефон педагога

е-mail

Приложение 2

Визитка

Название работы

Ф.И. участника

Возрастная группа

Полное название образовательной

организации, территория

Ф.И.О. педагога